
Direzione Generale
Area Sistemi Informativi e Agenda Digitale

Servizio Sviluppo Software, Agenda Digitale e Gestione Banche Dati 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N.  01 DEL 16/02/2022 
 
 

OGGETTO: Impegno, a favore della società InfoCamere - S.C.p.A. delle Camere di Commercio
Italiane, della somma complessiva di € 762,50 - di cui € 625,00 per imponibile ed € 137,50 per IVA
al 22% - quale canone di manutenzione del servizio per l’erogazione dei “Servizi elaborativi evoluti
di  accesso  ai  dati  del  Registro  Imprese”,  affidato  alla  predetta  società  con  determinazione
dirigenziale n. 04 del 19/10/2022, registrata all’Indice Generale in data 27/10/2021 al n. 1816.

Smart CIG: ZA239FB2A5

Comune di Napoli
Data: 22/02/2023, IG/2023/0000436



Il Dirigente del Servizio Sviluppo Software, Agenda Digitale e Gestione Banche Dati

Premesso che
 con Determinazione Dirigenziale n. 04 del 19/10/2022, registrata all’I.G. in data 27/10/2021

al n. 1816, si è proceduto ad affidare ad InfoCamere, Società Consortile di Informatica delle
Camere  di  Commercio  Italiane  per  Azioni,  l’erogazione  di  un  servizio,  attraverso
webservices, finalizzato al recupero dei dati dei soggetti giuridici rappresentati da persone
fisiche e delle cariche detenute;

 il  predetto  affidamento  è  stato  effettuato  in  virtù  della  delibera  ANAC n.  1345 del  21
dicembre 2016, ove si è stabilito che l’acquisizione del servizio di collegamento informatico
con  le  banche  dati  delle  Camere  di  Commercio,  da  parte  di  un’amministrazione
aggiudicatrice, nei confronti di InfoCamere S.c.p.A. è riconducibile nel novero degli appalti
pubblici di servizi caratterizzati da un diritto esclusivo basato su disposizioni legislative o
regolamentari ex art. 9, comma 1, D.Lgs n. 50/2016;

 in data 13/10/2021 è pervenuta l’offerta della predetta società, acquisita in data 14/10/2021
al Protocollo Informatico dell’Ente al n. PG/2021/746247, sottoscritta per accettazione dalla
Stazione Appaltante in data 21/12/2021 e repertoriata in data 16/03/2022 al n. 4254.

Considerato che
 nella predetta offerta è evidenziato che ai servizi elaborativi erogati da InfoCamere ai sensi

della  proposta  formulata  sono  applicati  gli  importi  previsti  nelle  policy  generali  a
remunerazione  dei  costi  sostenuti  applicati  uniformemente  a  tutta  la  Pubblica
Amministrazione che ricomprendono, tra l’altro, il canone di manutenzione del servizio, pari
ad € 625,00 oltre IVA, da corrispondere dal secondo anno in poi (par. 3 dell’offerta);

 il servizio di consultazione della banca dati di Infocamere, basato su webservices, è stato
attivato in data (01/03/2022) attraverso la comunicazione, tramite mail, delle credenziali di
accesso.

Ritenuto  che  per  le  predette  motivazioni  è  indispensabile  procedere  all’impegno  volto
all’attivazione  del  canone di  manutenzione  in  argomento  per  la  annualità  2023,  alle  condizioni
economiche  contenute  nella  predetta  offerta  e  come  altresì  precisato  nella  richiamata
determinazione dirigenziale n. 04 del 19/10/2022.

Specificato che
 ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/90, l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione

del presente provvedimento è stata espletata dalla stessa dirigenza che lo adotta e che, per la
presente procedura di affidamento, assume anche la carica di R.U.P.;

 la delibera ANAC n. 1345 del 21 dicembre 2016 qualifica la società InfoCamere S.c.p.A., in
quanto soggetto investito  di un servizio (tenuta,  e gestione e messa a disposizione della
banca di interesse nazionale dei dati camerali) destinato a soddisfare interessi di carattere
generale  e  sottoposto  al  controllo  di  altro  ente  pubblico,  come un  organismo di  diritto
pubblico ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. d), D.Lgs. n. 50 del 2016;

 è stato acquisito, comunque, il documento unico di regolarità contributiva (DURC) e risulta
regolare;

 si  è  altresì  provveduto  a  richiedere  il  Programma 100 per  la  verifica  della  regolarità  in
relazione ai tributi locali;

Comune di Napoli
Data: 22/02/2023, IG/2023/0000436



 sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, in base all’art. 26 c. 3-bis e dell’allegato XI
del D.Lgs. n. 81/2008 come modificato dall’art. 32, comma 1, lettera a), Legge n. 98 del
2013, si prescinde dalla predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi
(DUVRI) in quanto il servizio in parola non comporta rischi particolari per la sicurezza e la
salute dei lavoratori,  pur restando immutati gli obblighi dell’aggiudicatario in merito alla
sicurezza sul lavoro.

Atteso che
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28 giugno 2022 è stato approvato il

Bilancio di Previsione 2022/2024;
 con deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  317 del  05/08/2022 è stato approvato  il  PEG

2022/2024;
 ai sensi dell'art. 163 c. 3 D.Lgs n. 267/2000, l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o

con decreto del Ministro dell'Interno che differisce il termine di approvazione del bilancio di
previsione degli enti locali;

 con Legge 29 dicembre 2022, n. 197, art. 1 comma 775, il termine per l’approvazione del
bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti locali è stato differito al 30/04/2023;

 il  Comune  di  Napoli,  ai  sensi  dell’art.  163  comma  5  del  D.Lgs  n.  267/2000,  fino
all'approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2023/2025,  è  autorizzato  ad  impegnare  in
ciascun  mese  1/12  degli  stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione
2022/2024, annualità 2023, sommando ad esso la quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi precedenti;

 la spesa di cui al presente atto ricade nell’ambito dell’art. 163, co. 5, lett. b) e c) D.Lgs n.
267/2000  in  quanto  ha  carattere  continuativo,  non  è  suscettibile  di  frazionamento  in
dodicesimi  ed  è  necessaria  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e
quantitativo dei servizi esistenti.

Visti
 l’art.  107  co.  2  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  stabilisce  la  competenza  dei  dirigenti

relativamente  all’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi  che  impegnano
l’amministrazione verso l’esterno;

 l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina l’impegno di spesa;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 22 del 09/10/2020;
 l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001;
 l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. 78/2009;
 la delibera ANAC n. 1345 del 21 dicembre 2016.

Rilevata l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241
del 07/08/1990 sulle norme del procedimento amministrativo, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013
e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato
dall'Ente con deliberazione di G. C. n. 254 del 24 aprile 2014 e modificato con deliberazione di
G.C. n. 217 del 29/04/2017, tali da impedirne l'adozione.

Attestata la regolarità della procedura seguita e la esatta rispondenza degli atti e fatti posti in essere
a  sostegno  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs  n.  267/2000  come
modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e

Comune di Napoli
Data: 22/02/2023, IG/2023/0000436



degli  artt.  13, c.  1 lett  b) e 17,  c.  2 lett.  a)  del Regolamento del Sistema dei  Controlli  Interni,
approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013, modificato con deliberazione di C.C. n.
49 del 11/07/2018.

Visti gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato per il triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato, altresì, che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt.
23 e 37 D.Lgs n. 33/2013 ed all’art. 1, commi 16 e 32 L. n. 190/2012, come riportato nella già
menzionata sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto
di pubblicazione nella sezione dedicata di "Amministrazione Trasparente" del sito del Comune di
Napoli.

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono
integralmente trascritte:

1. di  assumere,  in  favore  della società  Infocamere  S.C.p.A.,  con  sede  legale  in  Via  G.B.
Morgagni 13 - 00161 Roma, C.F. e P.IVA 02313821007, l’impegno di spesa dell’importo di €
762,50 -  di  cui  € 625,00 per imponibile  ed € 137,50 per  IVA al  22% -  quale  canone di
manutenzione del servizio per l’erogazione dei “Servizi elaborativi evoluti di accesso ai dati
del  Registro  Imprese”  per  la  annualità  2023, sul  Bilancio  E.P.,  annualità  2023,  Capitolo
113917, codice di bilancio 01.08-1.03.02.19.001;

2. di dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs n. 267/2000
così come coordinato ed integrato dal D.Lgs n. 118/2011 e dal D.Lgs n. 126/2014;

3. di  dare  atto  che  si  intende  valido  il  Patto  di  Integrità  già  sottoscritto  in  occasione  del
perfezionamento dell’affidamento, ancora in essere, di cui alla Determinazione Dirigenziale n.
04 del 19/10/2022, I.G. n. 1816 del 27/10/2021;

4. di  procedere  all'attivazione  del  canone  di  manutenzione  di  cui  all’offerta  al  Prot.  n.
PG/2021/746247 del 14/10/2021 solo dopo che il presente atto sia divenuto esecutivo;

5. di procedere agli adempimenti pubblicitari di cui art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

Allegati:
Offerta Prot. n. PG/2021/746247 del 14/10/2021.
Determinazione Dirigenziale n. 04 del 19/10/2022, I.G. n. 1816 del 27/10/2021.

Si  attesta  che  il  presente  provvedimento  e  i  relativi  allegati  contengono dati  personali  trattati  in  conformità  alle
condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di
legge.

Sottoscritto digitalmente1 da
il Dirigente

dott. Vincenzo Ferrara

1La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs n. 82 del 7/3/2005 e
s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.
22 del D.Lgs n. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 22/02/2023, IG/2023/0000436


	N. 01 DEL 16/02/2022
	D E T E R M I N A

		2023-02-16T10:42:50+0000
	VINCENZO FERRARA




